
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA A: ORGA NIZZAZIO NE E GESTIO NE S ERVIZI  
AU SILIARI, QUALITÀ DEI S ERVIZI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 2 5 9  d e l  1 2 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  9 0  d el   1 2/1 2/2 0 2 0

O g g e t t o: S e rviz i o  d i  g e s t i o n e  s c u o l a  d'i nf a n z i a  "Bal e n a  
B l u" via  Tre  P o n t i ,  Cib e n o  d i  Carpi ,  i n  a p p a l t o  a d  
Ac c e n t o  s o c i e t à  c o o p e r a t iva  s o c i a l e  (CIG 
2 6 5 7 0 3 5 EA 1 )  -  s e rviz i  a g g i u n t ivi  p e r  e m e r g e n z a  
e p i d e m i o l o g i c a  COVID-1 9 .



Servizio di gestione scuola d’infanzia “Balena Blu” via Tre Ponti, Cibeno di Carpi, in 
appalto  ad  Accento società  cooperativa  sociale  (CIG  2657035EA1)  –  servizi 
aggiuntivi per emergenza epidemiologica COVID-19.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamati:
-  tutti  i  Decreti  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  recanti  misure  urgenti  per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19 e in particolare il Verbale del Comitato 
Tecnico Scientifico del 12/08/2020, n. COVID/0044508; il DPCM 07 Agosto 2020 e relativi allegati; 
il Decreto – Legge 7 ottobre 2020 n. 125, DPCM 13 ottobre 2020, DPCM 18 ottobre 2020, 
DPCM 24 ottobre 2020 in particolare la lettera s) del comma 9 dell’art.  1,  in materia dei 
servizi scolastici; 
-  tutte  le  Ordinanze  del  Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna  e  in  particolare: 
l’Ordinanza  n.  157  della  Regione  Emilia  Romagna  del  07  Agosto  2020  per  la  gestione 
dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da Covid-19 e tutte le successive 
norme,  disposizioni  e  comunicazioni  regionali  in  materia  di  servizi  educativi  all’infanzia;  il 
Documento  per  la  pianificazione  delle  attività  scolastiche,  educative  e  formative  in  tutte  le 
Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/21 (Piano Scuola 20/21) 
del  26/06/2020,  Ministero  dell'Istruzione  e  tutte  le  relative  s.m.i;  il  Documento  di  indirizzo  e 
orientamento  per  la  ripresa  delle  attività  in  presenza  dei  servizi  educativi  e  delle  scuole 
dell’infanzia,  adottato  con  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  del  03  Agosto  2020  e  tutte  le 
relative  s.m.i.,  il  Protocollo  d’intesa  per  garantire  l’avvio  dell’anno  scolastico  nel  rispetto  delle 
regole  di  sicurezza  per  il  contenimento  della  diffusione  di  Covid  19  del  07  Agosto  2020  del 
Ministero dell’Istruzione e tutte le s.m.i.; le Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di 
SARS- CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi per l’infanzia del 21/08/2020 – Rapporto ISS 
Covid -19 n. 58/2020 e tutte le s.m.i; Il Protocollo di Intesa per garantire la ripresa delle attività in 
presenza dei servizi educativi; il Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 205 
del 26/10/2020; 
- le normative per il contenimento della diffusione di COVID-19 e le relative disposizioni specifiche 
in materia di organizzazione dei servizi, norme di distanziamento, utilizzo dei DPI, tracciabilità e 
non interferenza dei gruppi;
- tutte le successive linee di indirizzo, norme, disposizioni e comunicazioni nazionali e regionali in 
materia prevenzione, sicurezza e comportamenti corretti in relazione all’emergenza da Covid ’19 in 
riferimento ai servizi educativi e scolastici all’infanzia;

Richiamato il DUP “Documento Unico di Programmazione” dell'Unione Terre d'Argine, approvato 
con Delibera di  Consiglio  dell’Unione delle  Terre d’Argine n.  2 del  25 marzo 2020 ad oggetto 
“Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico di  Programmazione (DUP)  - 
Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2020/2022” e la Delibera di consiglio dell'Unione 
n.  19  del  28/08/2020  ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE DUP SeS 2019/2024 SeO 2021/2023 in cui all'INDIRIZZO STRATEGICO 1 
-  POLITICHE  PER  LA SCUOLA,  OBIETTIVO  STRATEGICO:  all'interno  del  PROGRAMMA 
Consolidare l’attuale offerta dei servizi 0-6, sono fissati i seguenti Obiettivi operativi (con 
tutti i relativi indicatori e target cui si rimanda):
 02 - Mantenere l'alto livello delle scuole d'infanzia in termini di qualità e quantità dei servizi 

erogati;
 03 - Sviluppare e qualificare il sistema integrato dalla nascita fino ai 6 anni;

Richiamati i seguenti atti:



- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 22 del 01/07/2008, esecutiva in data 
14/07/2008, avente ad oggetto “Realizzazione di un nuovo Centro per l’infanzia in via Tre Ponti, 
località  Cibeno  di  Carpi:  approvazione  dello  schema  di  convenzione  per  la  gestione  e 
determinazioni inerenti e conseguenti” - CIG 2657035EA1 per la gestione della scuola dell’infanzia 
“Balena Blu”  di  Carpi in gestione ad Accento Società Cooperativa Sociale con sede  in Reggio 
Emilia, Via Costituzione n. 27 codice fiscale e partita IVA 01486550351;
-  la  CONVENZIONE  DI  GESTIONE  tra  l’Unione  delle  Terre  d’Argine  e  Accento  Società 
Cooperativa)  sottoscritta  con  prot.  2021/2010  agli  atti  del  Settore  Istruzione  dell’Unione  Terre 
d’Argine ad oggetto: “GESTIONE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA ‘BALENA BLU’”, di cui alla 
deliberazione del  Consiglio  dell’Unione Terre d’Argine n.  22 del  01/07/2008,  esecutiva in  data 
14/07/2008, avente ad oggetto “Realizzazione di un nuovo Centro per l’infanzia in via Tre Ponti, 
località  Cibeno  di  Carpi:  approvazione  dello  schema  di  convenzione  per  la  gestione  e 
determinazioni inerenti e conseguenti” - CIG 2657035EA1;
- la determinazione dirigenziale n. 716 del 09/08/2019 ad oggetto “Impegno di spesa di complessivi 
Euro 1.133.434,72 per la gestione della scuola dell'infanzia Balena Blu per settembre/dicembre 
2019  e  gli  anni  2020–2021”,  con  il  quale  si  prendeva  l’impegno  n.  2020/00230  sulla  voce di 
bilancio 1220.00.89 “Prestazioni di Servizi per le scuole dell’infanzia convenzionate - Carpi”;
-  la  determinazione  dirigenziale  n.  376  del  12/05/2020  ad  oggetto  “Gestione  della  scuola 
dell'infanzia  Balena  Blu  in  appalto  ad  Accento  società  cooperativa  sociale  (CIG 2657035EA1) 
approvazione del documento di riprogettazione (prot. n. 21590/2020) e dell'appendice in deroga al 
contratto d'appalto, a seguito dell'entrata in vigore dei provvedimenti di sospensione dei servizi a 
causa del contenimento del virus COVID - 19 senza maggiori  oneri  a carico dell'Unione Terre 
d'Argine” con la quale si provvedeva alla rimodulazione del servizio educativo e le conseguenti 
azioni contrattuali e amministrative di riduzione delle spese previste con i precedenti citati atti;

Visto che la ripresa dell’attività scolastica in presenza a settembre 2020 è stata possibile con 
l’adozione di  tutte  le  misure di  sicurezza prescritte  dalla  normativa nazionale e regionale e le 
relative disposizioni specifiche in materia di organizzazione dei servizi, norme di distanziamento, 
utilizzo  dei  DPI,  tracciabilità  e  non interferenza dei  gruppi.  In  particolare,  il  rapporto  bambini-
insegnante;  le  cosiddette  “bolle”;  l’igienizzazione  e  la  sanificazione  quotidiana  dei  locali;  la 
riorganizzazione dei servizi ausiliari (refezione e pulizia), dell’accoglienza con la misurazione della 
temperatura all’ingresso e il triage, etc. 

Considerato che tutte queste azioni  sono aggiuntive rispetto  a quanto prevede il  contratto in 
essere, risultano obbligatorie nell’attuale situazione emergenziale e che, pertanto è stato richiesto 
ad  Accento con lettera  prot.  n.  62303  del  09/12/2020 di  fornire  una  formale indicazione 
economica dei costi collegati a tutte le misure adottate per contrastare la diffusione del 
COVID-2,  che  non potranno  di  norma superare  il  4% dell’importo  annuale  stimato  per  l’anno 
scolastico in corso, nonché  per assicurare tutte le azioni trasversali  dovute da parte della 
ditta, in particolare nell’accoglienza e inclusione degli alunni con disabilità (cfr. art. 14) , e 
che l’Unione si riserva eventualmente di riconoscere quale costo aggiuntivo legato alla situazione 
di emergenza in base agli artt. 1, 3, 5, 7, 14 della Convenzione e relativo contratto, in un’unica 
soluzione, ed entro il corrente anno 2020;

Dato atto che Accento Società Cooperativa Sociale ha risposto con lettera inviata via pec prot. 
n.  62684 del 10/12/2020  ad oggetto “Servizio di gestione della scuola d'infanzia Balena Blu di 
Carpi  -  servizi  aggiuntivi  per  emergenza  epidemiologica  COVID-19”  ha  comportato  spese 
aggiuntive come specificato in premessa;



Dato atto che tale incremento di  spesa,  anche a fronte della  citata Appendice contrattuale in 
deroga sottoscritta dall’Amministrazione e dal Gestore, agli atti con prot. n. 22981 del 13/05/2020 
e approvata con la citata determinazione dirigenziale n. 376 del 12/05/2020 che ha ridotto le spese 
dell’appalto in oggetto nel momento di sospensione dei servizi educativi e scolastici e del lockdown 
di febbraio-giugno 2020, rientra nei limiti di quando disposto dall’art. 106 del D.lgs n. 50 del 2016 
T.V e non comporta un’integrazione degli impegni assunti con DT n. 716/2019;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1207 del 13/12/2019 ad oggetto: “Provvedimento di 
nomina dei RUP (Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, del D.Lgs 
56/2017 e delle Linee guida ANAC n. 3/2016 t.v. in merito alla gestione della scuola d'infanzia 
Balena Blu, via Tre Ponti, Carpi” che nomina quale RUP il Dirigente del Settore Istruzione, dott. 
Francesco Scaringella;

Richiamato il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 
2015/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e ss. mm. testo in vigore;

Richiamato il D.Lgs 13 aprile 2017 n. 65, pubblicato in G.U. il 16 maggio 2017,  “Istituzione del  
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1,  
commi 180 e181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e tutte le successive disposizioni 
nazionali, regionali e locali di applicazione;

Visto il vigente Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine, aggiornato e modificato con Delibera del 
Consiglio Unione n.  24 del 16/04/2014 in particolare per quanto concerne i  servizi  educativi  e 
scolastici; 

Richiamata la seguente normativa:
�� Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

�� D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione” art. 37 in 
particolare così come modificato dal D.Lgs 97/2016 e l’art. 29 del D.Lgs 50/2016 in cui si 
prevede la pubblicazione sul sito internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente;

�� D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della  
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni 
pubbliche”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti:
� Delibera di Consiglio n. 2 del 25 marzo 2020 ad oggetto “Approvazione della Nota di 



Aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) - Sezione strategica 
2019/2024 - Sezione operativa 2020/2022”;

� Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  25/03/2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022”; 

� Delibera della Giunta dell’Unione n. 27 del 01/04/2020 ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 -2022 parte finanziaria”;

� Delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 24 del 25/11/2020 ad oggetto “Variazione 
al bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati”;

� Delibera  della  Giunta  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  132  del  25/11/2020  ad  oggetto 
“Variazioni da apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti alle variazioni 
del bilancio di previsione”;

Visto il  D.  Lgs 18/08/2000 n.  267 “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”  e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all'art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e all'art 183 “Impegno di spesa”;

DETERMINA

di dare atto che la scuola dell’infanzia Balena Blu, in appalto a  Accento Società Cooperativa 
Sociale (CIG 2657035EA1) per i servizi aggiuntivi dovuti all’emergenza epidemiologica COVID-19, 
come indicato nella  lettera pervenuta via  pec,  protocollo  n.  62684 del  10/12/2020  ad oggetto 
“Servizio di gestione della scuola d'infanzia Balena Blu di Carpi - servizi aggiuntivi per emergenza 
epidemiologica  COVID-19” ha  avuto  spese  trasversali  e  connesse  al  protocollo  COVID-19 
aggiuntive, come specificato in premessa;

di  dare  atto che  le  spese  aggiuntive  trovano  copertura  sulla  voce  di  bilancio  1220.00.89 
“Prestazioni di Servizi per le scuole dell’infanzia convenzionate - Carpi” del bilancio di previsione 
2020-2022 (annualità 2020), impegno n. 2020/00230 assunto con DT 716/2019 e, pertanto, non è 
necessario integrare l’impegno;

di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  dott.  Francesco  Scaringella, 
Dirigente del Settore Istruzione, come da determinazione dirigenziale n. 1207 del 13/12/2019 ad 
oggetto: “Provvedimento di nomina dei RUP (Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi del 
D.Lgs  n.  50/2016,  del  D.Lgs 56/2017  e  delle  Linee guida  ANAC n.  3/2016 t.v.  in  merito  alla 
gestione della scuola d'infanzia Balena Blu, via Tre Ponti, Carpi” e che autorizza quanto disposto 
nel presente atto;

di ottemperare agli obblighi del D.Lgs 19 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., art. 37 in particolare così 
come modificato dal D.Lgs 97/2016, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione” e l’art. 29 del 
D.Lgs  50/2016  in  cui  si  prevede  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  sezione 
Amministrazione Trasparente.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ S e rviz i o  d i  g e s t i o n e  s c u o l a  d'i nf a n z i a  "Bal e n a  B l u" via  Tre  P o n t i ,  
Cib e n o  d i  Carpi ,  i n  a p p al t o  a d  Ac c e n t o  s o c i e t à  c o o p e r a t iva  s o c i a l e  (CIG 
2 6 5 7 0 3 5 EA 1 )  - s e rviz i  a g g i u n t ivi  p er  e m e r g e n z a  e p i d e m i o l o g i c a  COVID-1 9 .  
”,  n°  9 0  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 2/12/20 2 0

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 2/1 2/202 0  al  gio r no  2 7/12/20 2 0.


